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2.  AUTOTRANSPORTE FEDERAL DE PASAJE
2.1  PARQUE VEHICULAR

      (F-1)

2.1.2 PARQUE VEHICULAR DEL AUTOTRANSPORTE DE PASAJE
POR TIPO DE  VEHÍCULO

 (F-1)

2.1.1  COMPOSICIÓN DE LAS UNIDADES VEHICULARES DE
PASAJE POR MODALIDAD DE SERVICIO

CLASE DE SERVICIO 

PRIMERA 11,488 23.7

ECONÓMICO 29,437 60.9

MIXTO 169 0.3

PUERTOS Y AEROPUERTOS 5,686 11.8

DE LUJO 1,177 2.4

EJECUTIVO 417 0.9

TOTAL 48,374 100.0

N° DE VEHÍCULOS %

CLASE DE SERVICIO 

AUTOMÓVIL 4,057 8.4

AUTOBÚS 41,945 86.7

CAMIONETA 1,957 4.0

MINIBÚS 306 0.6

MIDIBÚS 109 0.2

TOTAL 48,374 100.0

N° DE VEHÍCULOS %
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2.1.3 PARQUE VEHICULAR DE PASAJE POR TIPO DE COMBUSTIBLE

 (F-1)

TOTAL

Aguascalientes 166 52 0 0 218
Baja California 404 465 1 0 870
Baja California Sur 119 148 0 0 267
Campeche 150 35 0 0 185
Coahuila 803 86 0 0 889
Colima 85 48 0 0 133
Chiapas 593 735 1 0 1,329
Chihuahua 223 114 0 0 337
Distrito Federal 15,978 1,255 3 0 17,236
Durango 206 17 0 0 223
Guanajuato 2,557 67 0 0 2,624
Guerrero 106 178 0 0 284
Hidalgo 611 0 0 0 611
Jalisco 2,060 882 0 0 2,942
México 1,769 184 0 0 1,953
Michoacán 1,130 104 0 0 1,234
Morelos 648 16 0 0 664
Nayarit 225 29 0 0 254
Nuevo León 1,014 692 0 0 1,706
Oaxaca 920 64 1 0 985
Puebla 1,564 43 0 0 1,607
Querétaro 2,060 19 0 0 2,079
Quintana Roo 118 281 0 0 399
San Luis Potosí 619 23 0 0 642
Sinaloa 827 190 0 0 1,017
Sonora 437 121 0 0 558
Tabasco 517 73 0 0 590
Tamaulipas 872 52 0 0 924
Tlaxcala 916 3 0 0 919
Veracruz 2,036 84 3 0 2,123
Yucatán 567 65 0 0 632
Zacatecas 68 37 0 0 105
No Especificado 1,750 83 0 2 1,835

TOTAL 42,118 6,245 9 2 48,374

ENTIDAD 
FEDERATIVA

TIPO DE COMBUSTIBLE

DIESEL GASOLINA GAS GAS-GASOLINA
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2.1.4 COMPOSICIÓN DEL PARQUE VEHICULAR DE PASAJE POR TIPO DE
VEHÍCULO Y ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

Aguascalientes 47 166 5 0 0 218
Baja California 212 481 128 0 49 870
Baja California Sur 40 118 109 0 0 267
Campeche 24 151 10 0 0 185
Coahuila 83 803 3 0 0 889
Colima 34 85 14 0 0 133
Chiapas 146 565 428 162 28 1,329
Chihuahua 80 232 25 0 0 337
Distrito Federal 904 15,965 272 91 4 17,236
Durango 9 206 8 0 0 223
Guanajuato 48 2,557 19 0 0 2,624
Guerrero 96 95 93 0 0 284
Hidalgo 0 611 0 0 0 611
Jalisco 655 2,058 221 8 0 2,942
México 177 1,715 57 0 4 1,953
Michoacán 97 1,133 4 0 0 1,234
Morelos 11 645 5 0 3 664
Nayarit 30 224 0 0 0 254
Nuevo León 622 1,013 71 0 0 1,706
Oaxaca 8 903 50 24 0 985
Puebla 40 1,563 4 0 0 1,607
Querétaro 17 2,060 2 0 0 2,079
Quintana Roo 146 14 228 11 0 399
San Luis Potosí 19 619 4 0 0 642
Sinaloa 152 816 49 0 0 1,017
Sonora 54 436 68 0 0 558
Tabasco 73 516 1 0 0 590
Tamaulipas 42 872 10 0 0 924
Tlaxcala 0 899 0 0 20 919
Veracruz 77 2,038 8 0 0 2,123
Yucatán 51 566 15 0 0 632
Zacatecas 26 67 11 0 1 105
No Especificado 37 1,753 35 10 0 1,835

TOTAL 4,057 41,945 1,957 306 109 48,374

TOTALAUTOMÓVIL AUTOBÚS CAMIONETA MINIBÚS MIDIBÚSENTIDAD 
FEDERATIVA
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2.1.5  COMPOSICIÓN DEL PARQUE VEHICULAR DE PASAJE POR CLASE DE SERVICIO Y
ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

Aguascalientes 0 0 0 166 0 52 218
Baja California 16 0 93 399 1 361 870
Baja California Sur 7 0 1 104 0 155 267
Campeche 0 0 0 151 0 34 185
Coahuila 0 0 124 664 15 86 889
Colima 0 0 0 85 0 48 133
Chiapas 19 0 69 1,089 2 150 1,329
Chihuahua 0 0 98 134 0 105 337
Distrito Federal 821 318 5,762 9,100 40 1,195 17,236
Durango 0 0 0 200 6 17 223
Guanajuato 0 0 691 1,852 4 77 2,624
Guerrero 0 0 0 87 8 189 284
Hidalgo 0 0 94 513 4 0 611
Jalisco 2 0 380 1,676 2 882 2,942
México 97 0 113 1,504 0 239 1,953
Michoacán 88 10 9 1,004 22 101 1,234
Morelos 2 0 168 478 0 16 664
Nayarit 0 0 0 223 1 30 254
Nuevo León 33 3 573 398 2 697 1,706
Oaxaca 0 0 30 897 0 58 985
Puebla 35 0 65 1,444 0 63 1,607
Querétaro 26 71 1,473 490 0 19 2,079
Quintana Roo 0 0 6 12 1 380 399
San Luis Potosí 2 7 115 482 13 23 642
Sinaloa 0 0 22 786 8 201 1,017
Sonora 0 0 139 294 3 122 558
Tabasco 0 0 0 516 0 74 590
Tamaulipas 0 2 677 185 8 52 924
Tlaxcala 0 0 296 623 0 0 919
Veracruz 0 0 25 2,005 8 85 2,123
Yucatán 15 0 37 514 0 66 632
Zacatecas 0 0 0 68 0 37 105
No Especificado 14 6 428 1,294 21 72 1,835

TOTAL 1,177 417 11,488 29,437 169 5,686 48,374

ENTIDAD 
FEDERATIVA TOTAL LUJO TPPAEJECUTIVO PRIMERA ECONÓMICO MIXTO



 31

Estadistica Básica del Autotransporte Federal
2007

Dirección General de Autotransporte Federal: Calzada de las Bombas No. 411, Col. Los Girasoles, Del. Coyoacán, México DF, CP 04920
Tel. 56 77 35 61   www.sct.gob.mx

2.1.6 PARQUE VEHICULAR DE LOS PERMISIONARIOS DEL AUTOTRANSPORTE DE PASAJE
POR ENTIDAD  FEDERATIVA

 (F-1)

Aguascalientes 218 0 218 Morelos 663 1 664
Baja California 824 46 870 Nayarit 254 0 254
Baja California Sur 267 0 267 Nuevo León 1,676 30 1,706
Campeche 127 58 185 Oaxaca 968 17 985
Coahuila 828 61 889 Puebla 1,587 20 1,607
Colima 130 3 133 Querétaro 2,059 20 2,079
Chiapas 1,152 177 1,329 Quintana Roo 399 0 399
Chihuahua 329 8 337 San Luis Potosí 607 35 642
Distrito Federal 16,108 1,128 17,236 Sinaloa 923 94 1,017
Durango 213 10 223 Sonora 489 69 558
Guanajuato 2,590 34 2,624 Tabasco 586 4 590
Guerrero 258 26 284 Tamaulipas 916 8 924
Hidalgo 602 9 611 Tlaxcala 917 2 919
Jalisco 2,824 118 2,942 Veracruz 2,016 107 2,123
México 1,953 0 1,953 Yucatán 629 3 632
Michoacán 1,058 176 1,234 Zacatecas 78 27 105

No Especificado 1,796 39 1,835

TOTAL NACIONAL 46,044 2,330 48,374

TOTALTOTAL PERSONAS 
MORALES

PERSONAS 
FÍSICAS

ENTIDAD 
FEDERATIVA

ENTIDAD 
FEDERATIVA

PERSONAS 
MORALES

PERSONAS 
FÍSICAS
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2.2  PERMISIONARIOS

2.2.1  PERMISIONARIOS QUE OPERARON EL AUTOTRANSPORTE DE PASAJE POR
ENTIDAD FEDERATIVA

 (F-1)

Aguascalientes 5 0 5 Morelos 28 1 29
Baja California 40 35 75 Nayarit 10 0 10
Baja California Sur 15 0 15 Nuevo León 63 12 75
Campeche 5 38 43 Oaxaca 71 14 85
Coahuila 45 50 95 Puebla 67 11 78
Colima 7 2 9 Querétaro 42 20 62
Chiapas 128 95 223 Quintana Roo 21 0 21
Chihuahua 23 5 28 San Luis Potosí 35 18 53
Distrito Federal 262 948 1,210 Sinaloa 52 81 133
Durango 16 6 22 Sonora 17 39 56
Guanajuato 59 19 78 Tabasco 33 3 36
Guerrero 18 11 29 Tamaulipas 24 3 27
Hidalgo 24 9 33 Tlaxcala 12 2 14
Jalisco 98 45 143 Veracruz 67 43 110
México 33 0 33 Yucatán 28 1 29
Michoacán 51 111 162 Zacatecas 8 17 25

No Especificado 245 34 279

TOTAL NACIONAL 1,652 1,673 3,325

PERSONAS 
FÍSICAS TOTAL

PERSONAS 
MORALES

PERSONAS 
FÍSICAS

ENTIDAD 
FEDERATIVA ENTIDAD FEDERATIVA TOTAL

PERSONAS 
MORALES
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          (F-1)

2.3 ESTRUCTURA EMPRESARIAL DEL AUTOTRANSPORTE DE PASAJE

2.3.1  ESTRUCTURA POR TIPO DE EMPRESA Y ESTRATO EN UNIDA-
DES A NIVEL NACIONAL

HOMBRE CAMIÓN 1 A 5 1,872 72.45 2,834 5.86

PEQUEÑA 6 A 30 401 15.52 5,786 11.96

MEDIANA 31 A 100 212 8.20 11,698 24.18

GRANDE MAS DE 100 99 3.83 28,056 58.00

TOTAL 2,584 100.00 48,374 100.00

TIPO DE EMPRESA
ESTRATO EN 

UNIDADES
NÚMERO DE 
EMPRESAS %

NÚMERO DE 
UNIDADES %

DE LUJO 42,315 6,966,343

EJECUTIVO 27,251 4,482,406

PRIMERA 597,269 99,935,464

ECONÓMICO 1,867,938 251,731,990

MIXTO 16,970 1,527,610

PUERTOS Y AEROPUERTOS 26,379 1,449,670

TOTAL NACIONAL 2,578,123 366,093,482

TRÁFICO
PASAJEROS-KM

MILES
MODALIDAD DEL SERVICIO

DEMANDA ATENDIDA
PASAJEROS*

MILES

2.4.1 PASAJEROS TRANSPORTADOS Y PASAJEROS-KILÓMETRO
POR MODALIDAD DE SERVICIO

2.4 PRODUCCIÓN


